ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NV Ngọc Hồi, ngày       tháng       năm 2022

V/v tiếp tục rà soát, sắp xếp các

cơ quan chuyên môn và đơn vị sự

nghiệp công lập trực thuộc huyện

                   Kính gửi:

 - Các phòng, ban chuyên môn trực thuộc UBND huyện;

 - Các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND huyện.

 Thực hiện Văn bản số 809/UBND-KTTH ngày 24/3/2022 của UBND tỉnh

về việc triển khai thực hiện Công điện số 209/CĐ-TTg ngày 28/02/2022 của Thủ

tướng Chính phủ; UBND huyện yêu cầu:

1. Phòng Nội vụ:

Tiếp tục rà soát, tham mưu UBND huyện sắp xếp lại các cơ quan chuyên

môn trực thuộc UBND huyện theo hướng tinh gọn, nâng cao hiệu lực, hiệu quả

quản lý nhà nước, đảm bảo thực hiện nghiêm các quy định tại Nghị định

108/2020/NĐ-CP của Chính phủ1 và các hướng dẫn của cấp có thẩm quyền.

2. Các cơ quan chuyên môn trực thuộc UBND huyện:

Căn cứ hướng dẫn của UBND tỉnh và các Bộ ngành có liên quan, khẩn

trương tham mưu UBND huyện ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền

hạn của cơ quan chuyên môn theo đúng quy định.

3. Đẩy mạnh việc sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi

quản lý:

a) Đối với các đơn vị không đáp ứng điều kiện quy định tại Nghị định số

120/2020/NĐ-CP2:

Sau khi Chính phủ ban hành danh mục sự nghiệp công cơ bản, thiết yếu

thuộc ngành lĩnh vực, các đơn vị chủ động theo dõi, cập nhật và khi đảm bảo các

tiêu chí quy định tại Nghị định số 120/2020/NĐ-CP của Chính phủ thì kịp thời xây

dựng Đề án tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công lập theo quy định.

b) Đối với các đơn vị đáp ứng các điều kiện quy định tại Nghị định số

120/2020/NĐ-CP của Chính phủ:

Phòng Nội vụ phối hợp với các đơn vị liên quan khẩn trương xây dựng và

thực hiện theo thẩm quyền (hoặc tham mưu cấp có thẩm quyền) phương án sắp

xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy bên trong của các đơn vị sự nghiệp công lập theo

tiêu chí quy định tại Nghị định số 120/2020/NĐ-CP của Chính phủ.

1 Về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05 tháng 5 năm 2014 của Chính

phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh,

thành phố trực thuộc trung ương.
2 Quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập.

2

c) Đối với các đơn vị sự nghiệp công lập cung ứng dịch vụ sự nghiệp công

cơ bản, thiết yếu:

Tiếp tục đẩy mạnh cơ chế tự chủ theo yêu cầu tại Nghị quyết số 19-NQ/TW

và quy định tại Nghị định số 120/2020/NĐ-CP, Nghị định số 106/2020/NĐ-CP

ngày 10/9/2020 về vị trí việc làm và số lượng người làm việc trong đơn vị sự

nghiệp công lập và Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 quy định cơ chế

tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập. Khuyến khích các đơn vị nâng cao

mức độ tự chủ về tài chính để đảm bảo tính ổn định và phát triển.

d) Đối với các đơn vị sự nghiệp công lập khác (không cung ứng dịch vụ sự

nghiệp công cơ bản, thiết yếu):

Rà soát, đẩy mạnh thực hiện cơ chế tự chủ theo hướng tự đảm bảo chi

thường xuyên trở lên và chuyển đổi thành công ty cổ phần khi đáp ứng đủ điều

kiện theo quy định tại Nghị định số 150/2020/NĐ-CP ngày 25/12/2020 của Chính

phủ về chuyển đơn vị sự nghiệp công lập thành công ty cổ phần và Quyết định số

26/2021/QĐ-TTg ngày 12/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ về danh mục ngành,

lĩnh vực thực hiện chuyển đơn vị sự nghiệp thành công ty cổ phần; báo cáo UBND

huyện (qua Phòng Nội vụ) để tổng hợp, trình UBND tỉnh phê duyệt Danh mục đơn

vị sự nghiệp công lập chuyển thành công ty cổ phần theo quy định tại Quyết định

số 26/2021/QĐ- TTg.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT và các PCT UBND huyện;

- Trang TTĐT huyện (đăng tải);

- Lưu VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường

		2022-03-30T20:36:50+0700

		2022-03-31T14:18:45+0700

		2022-03-31T14:18:45+0700

		2022-03-31T14:18:45+0700

		2022-03-31T14:18:45+0700